Novo Testamento Veteris testimonio coargueretur, primus ausus est ea testimonia rescacare; atque ita annuntiatum fidei sermonem testimonio despoñare derelicto prius Deo; et quasi sullatis præconibus, infirmam atque caducam voluit Ecclesiæ fidem effloere.

XVII. Hunc alius iterum excepit, Basilides, Inauspicati nominis, moribus vaferrimus, impudicitia præco (5). Accessit alius malitiæ adjutor Valentinus, triginta deorum assertor. Gentiles pauciores numerant: hic vero qui dicebatur, seu potius non erat Christianus, errorem usque ad triginta profudit. Ejusque sententia est, quod Bythus [seu profunditas] (decebat vero eum qui malitiæ profundum) 98 erat, ut a profundo initium doctrinæ

Dubium vero est num Valentiniani tot distinctas personas, quot Æonas fingent: nam in prima aetate egrediente, Æonas feminas a masculis tantum velut affectionem ac proprietatem a re subjecta distinctivisse videntur. Cum tamen conjugii nomina diversas conjugum personas primo conceptu menti subsistunt; nulla Valentinianis illi hæc injuria, cum triginta deorum ipsi doctrina tribuebatur. Notandum porro Cyrillum in sequentibus communem Valentinianorum hypothèsim recensere, in qua multa peccat, ut dicimus; non singula em et propria Valentiniani, quam commemorat Irenæus lib. i, cap. 41, n. 1, nonnihil diversam a communi quam describit idem cap. 4 et seq.

(5) Hunc alius iterum excepit, Basilides, etc. De hoc plura Irenæus lib. i, cap. 24, num. 3; Tertullianus, Append. Præscript. cap. 46; Epiphanius, hæres. xxiv; Philastrius, hæres. iv secundæ clas. Quod cum Marcionis successisse ait Cyrillus, nihil aliud forte significat, nisi præter Marcionem, etiam Basilidem Ecclesiæ exitiosum fuisse. Nam si Basilidem Marcione posteriori loci, parum accurate temporum rationem secutus fuit it. Tametsi enim Clemens Alexandrinus, Stromatum lib. vii, pag. 764, Basilidem, Valentinum et Marcionem eadem ætate viguisse. Marcionemque cum his, quos non in eum junio ilius vixisse commemorat; ac Philastrius hæresi xvii secundæ class. dicit Marcionem devictum atque fugatum a B. Joanne evangelista ac presbyteris, de civitate Ephesi Romam hæresim seminaturum venisse; id ad sublevandum Cyrilli errorem utonque valeret: haud tamen ut Basilidem Marcionem junio rem credamus, persuadet, contra inducitur alia historie monumenta, que, ut in re aperta, nihil hic loco incurrere necesse est. Quod autem moribus vaferrimus a Cyrillo dicitur Basilides, δευτέρως τὸν τρόπον, significat meo judicio artificiosum hominem, fallenti ac seducendi, eosque qui sibi adjuverat retinendi, peritissimum. Ad hoc maxime comparata erat ejus disciplina. Nam Irenæo teste, lib. i, cap. 24, n. 5 et 6, magna, imaginibus, incantationibus ipse cum suis utebatur. Erudiebat ens, ut omnes notas haberent, ipsi laterent omnibus: etiam perjurio et Christiani nominis abnegatione, cum oporteret, adhibitis. Ex Philastrio, hæresi iv secundæ classis, omnibus male vivendi et vitii secularibus inherendi licentiam dabat; inceptum esse dicens et stultum martyrium pati, etc. Ex Clem. Alex., lib. iii Strom. int., propter insitam et naturalem sequacium suorum perfectionem, nihil eos e quibusvis peccatis vitii contrahere aiebant.